- 1 -

２０２０年度第 6 回経済学研究科委員会議事録要旨

［2020 年度第 6回経済学研究科委員会の開催方法について］

 2020年度第6回経済学研究科委員会は、新型コロナウイルス感染防止対策を講じつつ対面式で開催し、

会場で出席ができない委員向けに Zoom で同時中継を行った。

会議方法：対面式および Zoom による中継

日  時：２０２０年１１月１３日（金） １６：３５～１８：００

場  所：板橋校舎 １号館１階１－０１０２教室

委員定数：２３名

出席委員：１９名（定足数充足）

委 任 状：２名

欠席委員：２名

議  長：山下東子（経済学研究科委員長）

議  題

議案１．2021 年度大東文化大学大学院修士論文計画書の提出について

議長より資料に沿って、2021 年度大東文化大学大学院修士論文計画書の提出について説明があり、委

員会はこれを承認した。

議案２．2021 年度経済学研究科経済学専攻予算（案）について

議長の指名により専攻主任より資料に沿って、2021 年度経済学研究科経済学専攻予算（案）について

説明がなされ、委員会はこれを承認した。

議案３．2021 年度経済学研究科事業計画（案）および 2020 年度事業計画中間報告の提出について

議長より資料に沿って、2021 年度経済学研究科事業計画（案）および 2020 年度事業計画中間報告の提

出について説明があった。「演習成果発表会」について出席の委員より質問があり、これに対し委員長よ

り回答がなされ、当該議案については委員会により承認された。

議案４．2021 年度大学院経済学研究科科目編成表(案)について

議長の指名により事務担当職員より資料に沿って、2021 年度大学院経済学研究科科目編成表(案)につ

いて説明があり、委員会はこれを承認した。

議案５．DP、CP の見直し、カリキュラムマップ作成について

議長より資料に沿って、DP、CP の見直し、カリキュラムマップ作成について説明がなされた。これに

対し出席の委員より意見が挙がり、一部の箇所を修正することとなった。

 議長より、この件に関してさらに説明があり、当該議案については委員会により承認された。

 - 2 -

議案６．その他 ①公共政策学専修コース運営委員会からの審議事項、報告事項について

議長より資料に沿って、2020 年 11 月 9 日(月)に開催された 2020 年度第 1 回公共政策学専修コース運

営委員会について報告がなされた。その内、公共政策学専修コース運営委員会委員長の選出について説

明があり、委員会はこれを承認した。次に「学習成果可視化」のための DP、CP の見直し、カリキュラム

マップ作成については、公共政策学専修コース運営委員会により作成され経済学研究科 DP検討委員会に

より確認された DP および CP 原案の説明がなされ、一部の箇所の修正を公共政策学専修コース運営委員

会に提案することとなった。続けて議長より、この件に関してさらに説明があり、委員会はこれを承認し

た。

当該議案のその他の内容についても資料のとおり、委員会により承認された。

報告承認事項１．2021 年度授業方法の検討について

議長より資料に沿って、2021 年度授業方法の検討について報告があり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項２．その他

その他に該当する報告承認事項なし。

報告事項１．修士論文口述試験日程について

議長より資料に沿って、修士論文口述試験日程について報告があり、学生の指導教員より併せて補足

説明がなされた。

報告事項２．経済学部演習成果発表会への乗り入れについて

議長より資料に沿って、経済学部演習成果発表会への乗り入れについて報告がなされた。

報告事項３．2020 年度大学院学年暦変更について

議長の指名により事務担当職員より資料に沿って、2020 年度大学院学年暦変更について報告がなされ

た。

報告事項４．2020 年度経済学研究科学年暦変更について

議長の指名により事務担当職員より資料に沿って、2020 年度経済学研究科学年暦変更について報告が

なされた。

報告事項５．大東文化大学入学者選抜試験規程の改正（案）について

議長より資料に沿って、大東文化大学入学者選抜試験規程の改正（案）について報告がなされた。

報告事項６．大東文化大学「卒業認定・学位授与の方針」（ディプロマ・ポリシー）、「教育課程編成・

実施の方針」（カリキュラム・ポリシー）、「入学者受入れの方針」（アドミッション・ポリシー）、「アセ

スメント・ポリシー」の見直しについて

 - 3 -

議長より資料に沿って、大東文化大学「卒業認定・学位授与の方針」（ディプロマ・ポリシー）、「教

育課程編成・実施の方針」（カリキュラム・ポリシー）、「入学者受入れの方針」（アドミッション・ポリ

シー）、「アセスメント・ポリシー」の見直しについて報告がなされた。

報告事項７．秋季入試時に検温結果 37.5 度以上で入構できず受験できなかった受験生を対象とする春季

入試、スポーツ・健康科学科３月入試代替措置について

議長より資料に沿って、秋季入試時に検温結果 37.5 度以上で入構できず受験できなかった受験生を対

象とする春季入試、スポーツ・健康科学科３月入試代替措置について説明および報告がなされた。

報告事項８．2021 年度秋季入学試験結果について

議長より資料に沿って、2021 年度秋季入学試験結果について報告がなされた。

報告事項９．研究推進室からの報告について（大学院生の研究倫理教育受講について）

議長より資料に沿って、研究推進室からの報告について（大学院生の研究倫理教育受講について）報告

がなされた。

報告事項１０．全学 FD委員会からの報告について

議長より資料に沿って、全学 FD委員会からの報告について報告がなされた。

報告事項１１．大学院における前期オンライン・オンデマンド授業に係る報告について

議長より資料に沿って、大学院における前期オンライン・オンデマンド授業に係る報告について報告

および周知がなされた。

報告事項１２．大学院後期対面授業の実施状況について

議長より資料に沿って、大学院後期対面授業の実施状況について報告がなされた。

報告事項１３．大東文化大学特別就学支援金給付規定の改正（案）について

議長より資料に沿って、大東文化大学特別就学支援金給付規定の改正（案）について報告がなされた。

報告事項１４．大東文化大学授業料減免規程および大東文化大学授業料減免規程施行細則の改正（案）に

ついて

議長より資料に沿って、大東文化大学授業料減免規程および大東文化大学授業料減免規程施行細則の

改正（案）について報告がなされた。

報告事項１５．大学院公開説明会（12月）の実施中止について

議長より資料に沿って、大学院公開説明会（12月）の実施中止について報告がなされた。

報告事項１６．図書館運営委員からの報告

 - 4 -

議長の指名により図書館運営委員より資料に沿って周知がなされた。

報告事項１７．その他 ①大学院入学試験出願時の出願者による指導教員の選択について

 出席の委員より、大学院入学試験出願時の出願者による指導教員の選択について質問があり、これに

対し議長より回答があった。

閉会

 以上をもって本日予定された審議事項、報告承認事項および報告事項の審議がすべて終わり、18時 00

分、議長が第 6回経済学研究科委員会の閉会を宣し、終了した。

以 上